
 

 
 

ESCOGENCIA DE REPRESENTANTES PARA LA JUNTA DIRECTIVA DE CARNAVAL S.A.S. 
ACTA DE ACREDITACIÓN PARA ELEGIBLES 

 
En Barranquilla, siendo las 18:00 del día 22 de Mayo de 2017, se reunieron los abajo firmantes 

para dar cumplimiento al instructivo sobre escogencia de representantes para la escogencia de 

representantes para la Junta Directiva de Carnaval S.A.S. 

En el anterior sentido se deja constancia de treinta y dos (32) inscritos de la siguiente manera, 

enumerándolos de acuerdo con el número consecutivo en que se recibieron las inscripciones: 

1 Maribel Egea García Cumbiamba Las Tres Colombias Cumbias y Comparsas 

2 José Jiménez Takumta Cumbias y Comparsas 

3 Magaly Esther Salas Gonzalez Garabato de la 8 Danzas: Garabato  

4 Oscar Diaz Pocheche y su Muñeca Minerva Disfraces 

5 J. Moises Pineda Salazar Colectivo de Disfraces Siglo XIX Disfraces 

6 Geovanny Jiménez Pérez Comparsa Pasión Rumbera Cumbias y Comparsas 

7 Danilo Peña Caribe en Carnaval Cumbias y Comparsas 

8 Lenin Castro Orozco Disfraces de Pelicula 920 Disfraces 

9 Jorge Garizábalo G. Estampas de Colombia Cumbias y Comparsas 

10 Carlos De La Rosa Vasquez Danza de Garabato Juvenil Danzas: Garabato 

11 Leonardo Ibañez del Valle Doble de Raúl reyes Disfraces 

12 Rocio Watts Piedad Cordoba Disfraces 

13 Carlos Sarmiento Mono Jojoy Disfraces 

14 Rubén Jiménez Acuña Comparsa Cipote Marimonda Cumbias y Comparsas 

15 Wilfrido Daniel Escorcia Salas Disfraz Colectivo  "Descabezado" Disfraces 

16 Rafael Enrique Olivo Mosquera Son de Negros Nueva Generación Danzas: Son de Negro 

17 Juan Valdez Pájaro El rey del Mambo Disfraces 

18 Juan Ruiz Avendaño Chavez Disfraces 



 

19 Renee Antonio Grumieaux El Señor de los Anillos Disfraces 

20 Alfonso David Fontalvo Torres Danza El Torito Ribeño Danzas: Congo 

21 Rubén Sandoval C. Comparsa Cipote Alegría Cumbias y Comparsas 

22 Edaida Hanna Orozco Orozco Paloteo Bolivariano Sur Oriental Danzas: Paloteo 

23 José Francisco Llanos Ojeda Comparsa Selva Africana Cumbias y Comparsas 

24 Manuel E. Acosta O. Congotigre de Galapa Danzas: Congo 

25 Alcides Romero C. Cumbiamba Barrio Buenos Aires Cumbias y Comparsas 

26 Henry de J. González Guerra La Estación de los Sueños Oralidad: Comedía 

27 Alvaro Bustillo Solano Comedia Marco Fidel Suárez Oralidad: Comedía 

28 Germán Álvarez Cabrera Cumbiamba La Gigantona Cumbias y Comparsas 

29 Manuel de Arco Figueroa Gavi y sus Rezanderos Oralidad: Letanía 

30 Maximo R. Visbal de la  Hoz La Pollera Colorá Cumbias y Comparsas 

31 Mohamed Abdala Dahimur Osama y su familia Disfraces 

32 Ariel Madera Pino Disfraces 7 Disfraces 

 

Después de verificar las condiciones relativas a capacidad y los respectivos antecedentes, se 

procedió a verificar el cumplimiento de condiciones relativas a la elegibilidad de los inscritos. Al 

respecto, no reúnen las condiciones para participar: 

1 Maribel Egea García 

No cumple condición para ser elegido: los datos de registro 

demuestran que no ha habido participación activa en el carnaval 

durante los últimos cinco (5) años 

10 Carlos De La Rosa V. 

No cumple condición para ser elegido: los datos de registro 

demuestran que no ha habido participación activa en el carnaval 

durante los últimos cinco (5) años 

21 Rubén Sandoval C. 

No cumple condición para ser elegido: los datos de registro 

demuestran que no es director del Grupo Cipote Alegría desde el año 

2015 

 



 

 

 

Visto lo anterior la lista se reduce a veintinueve (29) inscritos válidamente habilitados que por 

modalidad se resumen como sigue: 

 

De la Modalidad CUMBIAS Y COMPARSAS 9 Inscritos 

De la modalidad DANZAS 5 Inscritos  

De la modalidad DISFRACES 12 Inscritos 

De la modalidad ORALIDAD (Comedías y Letanías) 3 Inscritos 

 

Las modalidades CUMBIAS Y COMPARSAS así como DISFRACES superan el número de inscritos que 

pueden aspirar  a ser elegidos, por lo que se hizo necesario aplicar las condiciones del instructivo: si 

alguna modalidad “excede al cupo establecido se integrará la lista con los aspirantes con mayor 

tiempo de permanencia en registros de carnaval”.  Así las cosas se procedió a verificar la condición 

establecida sobre año de registro: 

Para el caso de la modalidad CUMBIAS Y COMPARSAS: 

DATOS DE INSCRIPCIÓN AÑO DE INSCRIPCIÓN 

2 José Jiménez Takumta 2005 

6 Geovanny Jiménez Pérez Comparsa Pasión Rumbera 2013 

7 Danilo Peña Caribe en Carnaval 2001 

9 Jorge Garizábalo G. Estampas de Colombia 2003 

14 Rubén Jiménez Acuña Comparsa Cipote Marimonda 2006 

23 José Francisco Llanos Ojeda Comparsa Selva Africana 1992 

25 Alcides Romero C. Cumbiamba Barrio Buenos Aires 1992 

28 Germán Álvarez Cabrera Cumbiamba La Gigantona 1999 

30 Maximo R. Visbal de la  Hoz La Pollera Colorá 1994 

 



 

Por antigüedad quedan en el proceso, por tener las inscripciones más antiguas: 

DATOS DE INSCRIPCIÓN AÑO DE INSCRIPCIÓN 

2 José Jiménez Takumta 2005 

7 Danilo Peña Caribe en Carnaval 2001 

9 Jorge Garizábalo G. Estampas de Colombia 2003 

14 Rubén Jiménez Acuña Comparsa Cipote Marimonda 2006 

23 José Francisco Llanos Ojeda Comparsa Selva Africana 1992 

25 Alcides Romero C. Cumbiamba Barrio Buenos Aires 1992 

28 Germán Álvarez Cabrera Cumbiamba La Gigantona 1999 

30 Máximo R. Visbal de la  Hoz La Pollera Colorá 1994 

 

Para el caso de la modalidad DISFRACES: 

DATOS DE INSCRIPCIÓN AÑO DE REGISTRO 

4 Oscar Diaz Pocheche y su Muñeca Minerva 2003 

5 J. Moises Pineda Salazar Colectivo de Disfraces Siglo XIX 1994 

8 Lenin Castro Orozco Disfraces de Pelicula  2002 

11 Leonardo Ibañez del Valle Doble de Raúl reyes 2015 

12 Rocio Watts Piedad Cordoba 2016 

13 Carlos Sarmiento Mono Jojoy 2009 

15 Wilfrido Daniel Escorcia Salas Disfraz Colectivo  "Descabezado" 1992 

17 Juan Valdez Pájaro El rey del Mambo 2009 

18 Juan Ruiz Avendaño Chavez 2000 

19 Renee Antonio Grumieaux El Señor de los Anillos 2001 

31 Mohamed Abdala Dahimur Osama y su familia 2002 

32 Ariel Madera Pino Disfraces  2007 



 

 

Por antigüedad quedan en el proceso, por tener las inscripciones más antiguas: 

DATOS DE INSCRIPCIÓN AÑO DE REGISTRO 

5 J. Moises Pineda Salazar Colectivo de Disfraces Siglo XIX 1994 

15 Wilfrido Daniel Escorcia Salas Disfraz Colectivo  "Descabezado" 1992 

18 Juan Ruiz Avendaño Chavez 2000 

19 Renee Antonio Grumieaux El Señor de los Anillos 2001 

 

Así las cosas, los veintiún (21) inscritos que pueden ser elegidos en el proceso de votación del 27 de 

Mayo de 2017 son los siguientes:  

2 José Jiménez Takumta Cumbias y Comparsas 

3 Magaly Esther Salas Gonzalez Garabato de la 8 Danzas: Garabato  

5 J. Moisés Pineda Salazar Colectivo de Disfraces Siglo XIX Disfraces 

6 Geovanny Jiménez Pérez Comparsa Pasión Rumbera Cumbias y Comparsas 

7 Danilo Peña Caribe en Carnaval Cumbias y Comparsas 

9 Jorge Garizábalo G. Estampas de Colombia Cumbias y Comparsas 

14 Rubén Jiménez Acuña Comparsa Cipote Marimonda Cumbias y Comparsas 

15 Wilfrido Daniel Escorcia Salas Disfraz Colectivo  "Descabezado" Disfraces 

16 Rafael Enrique Olivo Mosquera Son de Negros Nueva Generación Danzas: Son de Negro 

18 Juan Ruiz Avendaño Chavez Disfraces 

19 Renee Antonio Grumieaux El Señor de los Anillos Disfraces 

20 Alfonso David Fontalvo Torres Danza El Torito Ribeño Danzas: Congo 

22 Edaida Hanna Orozco Orozco Paloteo Bolivariano Sur Oriental Danzas: Paloteo 

23 José Francisco Llanos Ojeda Comparsa Selva Africana Cumbias y Comparsas 

24 Manuel E. Acosta O. Congotigre de Galapa Danzas: Congo 



 

25 Alcides Romero C. Cumbiamba Barrio Buenos Aires Cumbias y Comparsas 

26 Henry de J. González Guerra La Estación de los Sueños Oralidad: Comedía 

27 Álvaro Bustillo Solano Comedia Marco Fidel Suárez Oralidad: Comedía 

28 Germán Álvarez Cabrera Cumbiamba La Gigantona Cumbias y Comparsas 

29 Manuel de Arco Figueroa Gavi y sus Rezanderos Oralidad: Letanía 

30 Máximo R. Visbal de la  Hoz La Pollera Colorá Cumbias y Comparsas 

 

En señal de haber participado en el proceso de verificación, 

 

 

 

ALBERTO GÓMEZ STRUSS    ROBERTO DÍAZ CAMACHO 

 

 

 

 

 

 

 


